
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  173/19  del  03/04/2019 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA CON AVVISO AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI PASTE DOLCI FRESCHE DA DESTINARE AL SERVIZIO 
BAR/ CAFFETTERIA COFFEE.TO PRESSO LA RESIDENZA 
UNIVERSITARIA P. CALAMANDREI DI FIRENZE - N. CIG ZC627C37F8 
- PROVVEDIMENTO A CONTRARRE 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32” e ss.mm.ii; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Delibera della Giunta 
Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Dato atto che è stata inserita sul sistema Work Flow dal Servizio Ristorazione, la 
richiesta per l’affidamento della “Fornitura di paste dolci fresche per il servizio 
Bar/Caffetteria Coffee.To presso la Residenza Universitaria P. Calamandrei di Firenze”, 
per un importo complessivo di Euro 10.500,00 (eurodiecimilacinquecento/00) IVA 
esclusa; 

 Dato atto che, sono escluse dalla programmazione/aggiornamento annuale dei contratti 
tutte le acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 20.000,00 IVA 
esclusa; 

 Atteso che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stato individuato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per la presente procedura il Dott. Enrico Carpitelli, 
Dirigente Area Ristorazione dell’Azienda; 

 Preso atto della Relazione del RUP, nonché Dirigente Responsabile del contratto, 
allegata al presente provvedimento (All.1) con cui viene richiesto l’affidamento della 
fornitura dei prodotti di cui sopra, con le caratteristiche essenziali dei beni che si 
intendono acquistare, l’importo stimato da porre a base d’asta determinato in Euro 
10.500,00 al netto I.V.A. di legge; 

 Dato atto che nella suddetta Relazione il RUP dichiara che non vi sono convenzioni 
Consip o Contratti aperti regionali relativi alla fornitura che si intende affidare; 

 Dato atto che nella relazione del RUP sopra citata sono evidenziate le finalità che si 
intendono perseguire con l’affidamento di cui trattasi e propone una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il 
criterio del minimo prezzo di cui all’art.95 c.4 del citato D.Lgs., per le motivazioni 
espressamente indicate in detto allegato; 

 Atteso che ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35 avvengono 
nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 Richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Visto il provvedimento n. 504 del 23/10/2017 con cui sono state individuate le 
indicazioni operative per l’effettuazione di procedure per l’affidamento di forniture, 
servizi e lavori di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016; 

 Atteso che nell’elenco fornitori aziendale non sono iscritte ditte idonee a fornire i 
prodotti richiesti dal Servizio Ristorazione dell’Azienda; 

 Ritenuto pertanto di procedere all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi con modalità telematica 
sul Sistema Telematico della Regione Toscana START provvedendo alla pubblicazione di 
un apposito avviso e procedendo successivamente ad invitare a presentare offerta, 
mediante il predetto sistema telematico, tutti gli operatori economici che ne avranno 
fatto richiesta;         

 Preso atto dello schema di “Avviso per l’individuazione degli Operatori Economici, 
allegato al presente provvedimento (All. 2);        

 Preso atto altresì della seguente documentazione allegata: 
Lettera Invito/Disciplinare (All. 3); 
Documento di gara unico europeo - DGUE (All. 4); 
Lettera d’ordine/contratto (All. 5); 
Dichiarazione di accettazione clausole contrattuali (All. 6); 
Modello tracciabilità (All. 7); 

 Dato atto che altra documentazione verrà generata automaticamente dal Sistema 
START in fase di presentazione dell’offerta; 

 Dato atto che l’affidamento sarà disposto ai sensi del comma 4 dell’art. 95 D.Lgs. 
50/2016, offerta al minor prezzo;       

 Dato atto che il CIG relativo alla fornitura di cui trattasi è il seguente: ZC627C37F8; 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;    

 Preso atto altresì del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle 
norme tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START;          

 Visti il D.Lgs. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 13 
luglio 2007, n.38;          

 Dato atto che la spesa presunta di cui al presente provvedimento, per complessivi Euro 
10.500,00 I.V.A. esclusa, verrà imputata nel bilancio del anno 2019; 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

DISPONE 
 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento della procedura 
di cui all’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della “Fornitura di 
paste dolci fresche da destinare al servizio Bar/Caffetteria Coffee.To presso la Residenza 
Universitaria P. Calamandrei di Firenze”, meglio descritta negli allegati di cui al presente 
provvedimento, previa indagine di mercato, per un importo complessivo di Euro 
10.500,00 oltre IVA di legge. 
 

2. Di dare atto che la procedura si svolgerà mediante il Sistema Telematico di Acquisto 
della Regione Toscana – START, previa pubblicazione sul Profilo di committente e sul 
Sistema Telematico sopra richiamato, di un apposito avviso. 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per la presente procedura negoziata è individuato nel Dott. Enrico 
Carpitelli, Dirigente del Servizio Ristorazione dell’Azienda. 

 
4. Di approvare la seguente documentazione di gara che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 
Relazione del RUP; 
Lettera Invito/Disciplinare; 
Documento di gara unico europeo - DGUE; 
Lettera d’ordine/contratto; 
Dichiarazione di accettazione clausole contrattuali; 
Modello tracciabilità. 

 
5. Di disporre che l’affidamento sarà disposto in favore dell’impresa che al termine dell’iter 

prefigurato dall’avviso e dalla lettera di invito allegati, avrà presentato l’offerta al minor 
prezzo. 
 

6. Dato atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara - CIG è il seguente ZC627C37F8. 
 

7. Di dare atto che la spesa presunta di cui al presente provvedimento, per complessivi 
Euro 10.500,00 I.V.A. esclusa, verrà imputata nel Bilancio dell’anno 2019. 

 
8. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016. 

 
         

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                 firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-04-03T11:00:04+0000




